ISTITUZIONE COMUNALE
“Marsala Schola”

Via Vincenzo Pipitone 6 — Marsala Tp
PIvae CF. 02244630816 - Tel 0923/951859
© mail marsalaschola@comume. marsala tp.it
pec: protocollo. marsalaschola@pec hallevconsulting it

SERVIZI SCOLASTICI DEL COMUNE DI MARSALA

DETERMINA DEL DIRETTORE N. 87 del 23/05/2019

OGGETTO: Regolamento europeo privacy UE/2016/679 — General Data Protection Regulation
(GDPR) - Affidamento diretto servizio per adempimenti di legge- Impegno di spesa CIG:

ZCL238Q/E9

Ufficio Proponente: Ufficio Personale
Responsabile del procedimento: Panicola Sabina

Area 2 Amministrativo/Contabile
Posizione organizzativa dell’Area: Panicola Gianfranco




ABUF DELYARCA AMIDANNISTRATIVA COMNTABHE

Attestando di non travarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale e di non trovarsi
neppure in qualsivoglio situazione che determina un obbligo di ostensione ai sensi del DPR 62/2013 e del
Cadice di Comportamento interno.

PREMESSO:

- CHE il 25 maggio 2018 entra in vigore il regolamento europeo Privacy UE/2016/679 o GDPR {General
Data Protection Regulation) che stabilisce le nuove norme in materia di protezione delle persone fisiche
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché le norme relative alla libera circolazione di tali
dati; :

- VISTA la necessita di ottemperare agli obblighi imposti dal Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679
0 GDPR {General Data Protection Regulation) che stabilisce le nuove norme in materia di protezione deile
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché le norme relative alla libera
circolazione d4i tali dati;

- CHE con determina n. 116 del 24/05/2018 il servizio per I'affidamento dell"Incarico per I'attuazione del
Regolamento U.E n. 679/2016 sulla protezione dei dati personali e per Vindividuazione del responsabile
protezione dati {RPD), tramite mercato elettronico {MEPA) & stato affidato, per anni uno, alla ditta
Soluzione sri;

- VISTA Vallegata offerta della Ditta Soluzione srl, prot. n.32294 del 03/05/2019, per il servizio degh
adempimenti in materia di privacy — Pacchetto Allo -Privacy - al prezzo di £ 2.200,00 oltre va;

- CONSIDERATO che & stato installato dalla Ditta Soluzione srl, il software di gestione degli adempimenti,
nominando altresi il DPC esterno come previsto dal Regolamento {UE)2016/5679;

- VALUTATA quindi, I'opportunita, I'economicita e la funzionalita di affidare la fornitura di cui trattasi alla
ditta Soluzione sy, alle condizioni indicate nella suddetta offerta;

- CONSIDERATO che le attivita che Vlstituzione intende affidare alf'esterno, nellambito dell'incarico di
prestazione di servizi e sulla base delle quali dovra essere formalizzata Vofferta, sone le seguenti:

- Formazione dei dipendenti, i programmi completi di tutti i corsi possono essere visionati dal banner
“Privacy” presenie nel sito www_entionline.it;

- Software di gestione degli adempimenti {con precaricati i processi, raggruppati per indici di trattamento,
nonché la valutazione del rischio;

- Consulente in tasca {con precompilati: il registro dei trattamenti, la Valutazione d'impatto o DPIA, il Piano
di sicurezza dei dati e la modulistica richiesta dalla norma;

- Nomina del RPD (Responsabile per la protezione dei dati) o DPO {Data protection officer) esterno per la
durata di 12 mesi: Yadesione al servizio “All-Privacy” include Iz nomina di un soggetto esterno che
svolgera il ruolo di RPD o DPO; tale soggetto svolgera la funzione interamente on line, fornendo quanto
previsto dalla disciplina di settore, compreso il rilascio di pareri e 12 verifica delf’aderenza alla norma delle
attivitd svolte; Entionline garantisce che il soggetio nominato RPD-DPO sia in possesso del livello di
conoscenza specialistica e delle competenze richiesti dall’art. 37, par.5, del Regolamento europeo;

PRESO ATTO che V'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 {codice dei contratti) prevede la possibilita per
le stazioni appaltanti di procedere al'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 2
40.000 euro mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o piis operatori
2conomici;




- DATO ATTO che con la presente determinazione si intende riaffidare Vincarico per lo svolgimento del
servizio volto all’adozione di provvedimenti e misure in ottemperanza alle disposizioni previste dal
Regolamento {UE) 20156/679 in materia di protezione dei dafi persona;

- DARE ATTO che il presente impegno, ed il conseguente pagamento, viene assunto, ai sensi dell’art. 163
comma 2 del Digs 267/2000 stante che Yistituzione opera nella fase contabile di gestione provvisoria,
per assolvere obbiigazioni gia assunte relative a spese di carattere continuativo necessarie ed indifferibili
per garantire il mantenimento del livello qualitativo e gquantitativo dei servizi esistenti, impegnate a
seguito della scadenza dei relativi contratti, nonché per evitare danni patrimoniali certi e gravi allEnte
derivanti da eventuale interruzione di pubblico servizio;

- RITENUTO, per le motivazioni sopra esposte, di ricorrere alla procedura di affidamento diretto ai sensi
dell’ari. 36, comma 2, lettera a), del Codice dei contratti, incaricando ditta Soluzione S.r.l, con sede in
Via Triumplina, 183/8 — 25136 Brescia, P.IVA 03139650984, del servizio in oggetto di cui all’offerta in
allegato, a questa determina;

- RITENUTO, aitresi, di autorizzare, a favore della ditta Soluzione 5.r.1. la fornitura del Pacchetto Aill-Privacy
per anno uno per 1a complessiva somma di £ 2.684,80 VA indluss;

- Richiesto all’Autorita per la Vigilanza sui Contratti Pubblici {AVCP) opportuno codice identificativo di gara
QG20 24 ¥%g /&9

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano I'O.R.E.L;

VISTO it D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e

amministrativa;

VISTO lo Statuto dell’istituzione;

Rilevato che Vistnuttoria preordinata alla emanazione del presente atio ne consenie di attestare la regolarnita

e la correttezza ai sensi dell’art. 147 bis del D. 1.gs.267/2000;

Richiamata la propria competenza all’adozione del presente provwedimento ai sensi dellart. 107 del D.lgs
18.08.2000 n.267 ‘

Per le motivazioni sopra indicate
PROPONGONO

- Di affidare per le motivazioni di cui in premessa, alla ditta Soluzione 5.r.1. con sede in sede in Via
Triumplina, 183/8 — 25136 Brescia, P.IVA 03139650984 'esecuzione della fornitura in oggetto alle
condizioni contenute nell'offerta come meglio specificato nella premessa;

- Di affidare, per anni uno, V'incarico alla ditta Soluzioni S.r.l. per i servizi elencati nella citata nota,
nominando i DPO ed attuando tutti i servizi previsti dalla normativa e contenuti nel pacchetio
dell’offerta;

- Diimpegnare la complessiva somma di € 2.684,00 IVA compresa al seguente capitolo di bilancio
2018/2020 annualita 2019:

Missione {01 {Programma i1 Tatolo |01.11_1.03.02.99.959 | Macroagg !
| Cap.fArt. { 110 |Descrizione | Spese per assistenza software
| | |a6: 2022884 { 9] lcur |
| Creditore | Ditta “Soluzione S.rl1.”
| Causale | Fornitura Pacchetto All-Privacy
1 Modalita finan. |Bilancio 2018/2020
{imp./Prenot. | 46 |importo 1€ 2.684,00

- Di accertare ai fini del controllo di regolarita amministrativa-contabile di cui alt’art. 147-bis, comma
1, del D. Lgs. 267/2000, la regolarita tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarita,




legittimita e correttezza deilazione amministrativa, il cui parere favorevole 2 reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento;

Di trasmettere il presente provvedimento allufficio di ragioneria per il conirollo contabile e
I'attestazione della copertura finanziaria della spesa.

{1 presente viene pubblicato alf'albc pretorio on line dell'istituzione Marsala Schola, ed & rilevante ai fini

dell’amministrazione trasparente di cui al D.Igs 33/2013.
IFArea P.O
PanelaA_ /(
1L DIREYTORE

Marsala
Attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di confiitio di interessi nemmeno potenziale e di non trovarsi

neppure in gqualsivoglia situazione che determina un obbligo di astensione ai sensi del DPR 62/2013 e del
Codice di Comportamento interno;

Hl Respgnsabile del progedimento Il Responsabije
5abina Gian '

Vista ia superiore proposta; :
Esaminata Pistruttoria e ritenutala completa e coerente con assetto normativo;
Ritenuta la propria competenza
DETERMINA
Diapprovare fa superiore proposta di determinazione.,




H

UFFICIO PUBBLICAZION! -

f !I presente pmwedlmento ai fini di pubblicita e della trasparenza deil’azmne ammlmstiatwa ai sensi deﬂa
|legge 241790 e 69/2009, & in corso di pubblicazione allalbo preterio infermatico per quindici gmrm
j consecutng.

Originale della presente si trova depositata presso Pufficio segreteria.

LI | T Del

it Respamsahﬂe

PARERE PREVENTIVG R "'GGLAR X A‘ TECN!CO—CONTAB!LE E AT!'ESTAZ!ON!E FINANZ!AR!A DELLA COPERTURA!
_ EU_ASPESA _ : ' :
E esprime parem S - orﬁme a!!a a‘egeiarnta tecmw mntah;le ai sensi deﬂ’arl. 12 ﬁeﬂa Lﬂ n. 3?
idel 23/12/2000 e ss.mm.ii. art. 55 comma 5 della Legge 142/90 recepita con LR. n. 48/91 e ss.mm.ii. S
jpttesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D_Lgs. n. 26772000, la copertura finanziaria della spesa in relazione
jplle dispenibilita effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli
becertamenti di entrata vincolata, mediante V'assunzione dei seguenti impegni contabili, regalamente
jreg:strati ai sensi deff'art. 191, comma 1, del D.igs. 18 agostozm}ﬁ n. 267:

mpegno .. Data . - lmporto . intervento/Capitolo. [FEsercizio
4' 6 ‘ a’% ﬁ‘ i 2.534,93 f 110 ; 2919

gt

U
Con [attestazione della copertura finanziaria di cul sopia il presente provw ento € eseculivo, ai sensﬂ
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.




